
 

 
  Comune di Isili  

Provincia Sud Sardegna
09056 Piazza San Giuseppe n.6

Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469
Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Numero  9   Del  07-03-2022

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023 -
ADOZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di marzo alle ore 13:55, in Isili nella sede Comunale, si
è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
PILIA LUCA Sindaco P
MELIS ENRICO Vice-sindaco P
FAEDDA ERICA Assessore P
ADDIS MARCO Assessore A
CONTINI MONICA Assessore P
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. PILIA LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Cau Graziella.

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto e predisposta dall’Unità
Operativa “Ragioneria – Programmazione – Tributi – Personale - Patrimonio”, presentata nel testo seguente:

PREMESSO che:
- l’art. 21, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE E 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 19
aprile 2016, n. 91, comunemente indicato Nuovo Codice dei Contratti pubblici, prevede che “le amministrazioni
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi… I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;

- l’art. 21, al comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che il programma biennale di forniture e servizi e i
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di

mailto:protocollo.isili@pec.it


connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208;

- l’art. 21, al comma 7, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che “il programma biennale di forniture e servizi e
i relativi aggiornamenti sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite sistemi informatizzati delle
regioni e delle province autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;

-   l’art. 21, al commi 8, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che con decreto del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data
di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il
riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e
classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza con gli
standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza
ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14 “Regolamento recante
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali
(G.U. n. 57 del 9 marzo 2018) il quale all’art. 6 comma 1, prevede che “Le amministrazioni, secondo i propri
ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in
materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il
programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli
schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Le
amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la
redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi”;

RILEVATO che il Servizio Finanziario  ha proceduto a richiedere  alle UU.OO. la trasmissione dei dati necessari
alla predisposizione del Programma e in particolare l’oggetto indicativo del contratto, l’importo presunto, il termine
presunto di avvio della procedura diretta all’affidamento della fornitura o del servizio, i mezzi finanziari
disponibili;

VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2022/2023, redatto dal Responsabile del
Servizio Finanziario in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma
biennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili dei
servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato II, così composto:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

- Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale;

VISTI i dati  ricevuti dai  Responsabili delle UU.OO. finalizzati a permettere la redazione del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi succitato, ciascuna con riferimento al settore di riferimento;

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 07-03-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 2



VISTO l’allegato II elenco biennale 2022-2023 degli affidamenti di servizi e forniture redatto dal Responsabile del
Servizio Finanziario,  facente parte integrante della presente deliberazione;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14,

PROPONE

di adottare, ai sensi dell’art. 21, comma 1 e seguenti, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il1.
programma biennale 2022 - 2023 degli acquisiti di beni e servizi di questo Comune, come rappresentato
nelle schede A, B e C (allegato II) , che allegate alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e
sostanziale;

di disporre, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.lgs. 50/2016, che il predetto programma, nonché i relativi2.
aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4 del decreto stesso,

di dare atto che gli stanziamenti delle risorse necessarie al finanziamento degli interventi ricompresi nel3.
programma biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2022/2023 saranno previste in sede di stesura del
bilancio di previsione 2022/2024;

PROPONE,altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs.
n 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 07-03-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 3



COMUNE DI ISILI - Provincia Sud Sardegna

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita tecnica

*******

Data: 07-03-2022 Il Responsabile del servizio
 Podda Luigi

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

*******

Data: 07-03-2022 Il Responsabile del servizio
 Podda Luigi

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 73 del DL n. 18 del 17 marzo 2020 e il Decreto Sindacale  n. 350 del  23/03/2020, relativi alle
riunioni degli organi collegiali in videoconferenza, si da atto che gli assessori  Melis Enrico, Faedda
Erica, e Contini Monica partecipano alla presente riunione in videoconferenza sull’applicativo whatsapp.

Vista la proposta così come sopra riportata e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge,

DELIBERA

In conformità alla proposta di deliberazione sopra riportata approvandola integralmente nel testo1.
proposto.

Con successiva votazione, ad unanimità;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 07-03-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene  firmato come appresso:.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. PILIA LUCA F.to Dott.ssa Cau Graziella

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Responsabile del Servizio attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo online del Comune il giorno  14-03-2022   e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. n.2/2016.

Isili,  14-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Cau Graziella

PER copia conforme al suo uso originale ad uso Amministrativo.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 07-03-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 5


